
                        

 

 

 

 

Comune di Acquaro 
Provincia di Vibo Valentia  

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – Fax 963/354240  

P.I.00313680795 

 

AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA  

DETERMINA      87                                        DEL 30.05.2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICO DI FUNZIONI CONTABILI NELL’AMBITO DEI PROGETTI 

RICADENTI NEL PNRR – PROFESSIONISTA JUNIOR 

  

   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 Del 15.03.2023 di nomina a Responsabile dell’Area AA.GG. e          

Demografica; 

 

CONSIDERATO che nella G.U del 15/10/2021 n. 82 è stato pubblicato il Bando di Concorso pubblico, 

per il reclutamento a tempo determinato di 2.022 unità di personale non dirigenziale di Area III – 

F1 o categorie equiparate nelle amministrazioni pubbliche con ruolo di coordinamento nazionale 

nell’ambito degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione europea e nazionale per i 

cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, nelle autorità di gestione, negli organismi 

intermedi e nei soggetti beneficiari delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 

Puglia, Sardegna e Sicilia.; 

DATO ATTO che  

- l’iniziativa delinea una specifica misura per innescare processi di sviluppo a partire dalle 

Regioni meridionali e per avviare un significativo programma di rafforzamento delle Amministrazioni 

locali, finalizzato a migliorare la capacità amministrativa di tutti i livelli di governo e a beneficio di 

tutte le politiche pubbliche; 

- finalità di tale iniziativa è attivare un processo di rigenerazione delle Amministrazioni 

Pubbliche, attraverso il pieno e fattivo coinvolgimento degli Enti Locali, nel Mezzogiorno e nelle Aree 

interne per la realizzazione di un processo di selezione, assunzione, formazione on the job delle 

professionalità necessarie alla gestione dei fondi strutturali del nuovo ciclo di Programmazione 

2021/2027 e del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 RICHIAMATO  



- l’articolo 1, comma 179 e ss della L. n. 178 del 30/12/2020, che ha previsto:  “A decorrere dal 

1° gennaio  2021,  al  fine  di  garantire  la definizione e l'attuazione degli interventi previsti  dalla  

politica di  coesione  dell'Unione  europea  e  nazionale  per  i   cicli   di  programmazione  2014-2020  

e  2021-2027,   in   deroga   ai   vincoli assunzionali previsti dalla disciplina vigente e con oneri  a  

carico delle  disponibilità  del  Programma  operativo   complementare   al Programma operativo 

nazionale Governance  e  capacità  istituzionale 2014-2020, di cui alla deliberazione  del  CIPE  n.  

46/2016  del  10 agosto 2016, pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  302  del  28 dicembre 2016, 

integrato sul piano  finanziario  dalla  deliberazione del CIPE n. 36/2020 del 28 luglio  2020,  

pubblicata  nella  Gazzetta Ufficiale n. 218 del 2 settembre 2020, in applicazione  dell'articolo 242,  

commi  2  e  5,  del  decreto-legge  19  maggio  2020,  n.  34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 17 luglio 2020, n. 77,  le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  che,  nell'ambito  di   tali interventi, rivestono ruoli di 

coordinamento nazionale e le autorità di gestione, gli organismi intermedi o i soggetti  beneficiari  

delle regioni Abruzzo,  Basilicata,  Calabria,  Campania,  Molise,  Puglia, Sardegna e Sicilia possono 

assumere, con contratto di lavoro a  tempo determinato  di  durata   corrispondente   ai   programmi   

operativi complementari e comunque non superiore a  trentasei  mesi,  personale non dirigenziale in 

possesso delle  correlate  professionalità,  nel limite massimo di 2.800 unità ed  entro  la  spesa  

massima  di  126 milioni di euro annui per il triennio 2021-2023”.  

- il Decreto del 16/05/2022 del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, con il quale sono state approvate le graduatorie finali di merito relative ai 

profili professionali indicati nel bando sopra indicato, avviando la fase di successiva scelta, da parte 

dei candidati vincitori, della sede di assegnazione, sulla base delle preferenze espresse secondo 

l’ordine di graduatoria; 

VISTA  

- la nota del 10/06/2022 protocollo n. 1902 trasmessa tramite pec in data 06/06/2022, con la 

quale l’Agenzia per la Coesione territoriale  invitava il Comune di Acquaro ad instaurare con la 

risorsa assegnata, Rigano Andrea, un rapporto di lavoro a tempo determinato della durata di tre 

anni, in deroga ai vincoli assunzionali ai sensi dell’articolo 1 comma 178 della citata legge di bilancio, 

con oneri a carico della disponibilità del Programma operativo complementare al Programma 

operativo nazionale  Governance e capacità istituzionale 2014/2020, con invito a trasmettere copia 

dei provvedimenti di assunzione ; 

- la pec del 10/06/2022, protocollo n. 1908, con la quale il Comune di Acquaro invitava il 

soggetto vincitore a esprimere la propria disponibilità all’accettazione dell’incarico; 

- la pec del 13/06/2022, protocollo n. 1930, con cui il Dott. Rigano Andrea comunicava la propria 

disponibilità a ricoprire il ruolo assegnato; 

- la pec del 27/06/2022 protocollo n. 2090, con cui il Comune di Acquaro    convocava il Dott. 

Rigato Andrea per la data dl 12/07/2022 ai fini della sottoscrizione del contratto individuale di 

lavoro, con decorrenza dal 18/07/2022; 

- il contratto individuale di lavoro stipulato in data 18/07/2023 con il Dott. Andrea Rigano 

categoria D, Posizione economica D1, con la qualifica di Istruttore Direttivo contabile, con compiti 

relativi alla gestione, rendicontazione e controllo (Codice FG/COE) con competenza in materia di 

supporto alla programmazione e pianificazione degli interventi, nonché alla gestione, al monitoraggio 

e al controllo degli stessi ivi compreso il supporto ai processi di rendicontazione richiesti dai diversi 



soggetti finanziatori, anche attraverso l’introduzione di sistemi gestionali più efficaci e flessibili tra 

le Amministrazioni e i propri fornitori, per mesi 36, a decorrere dal 18/07/2022, in deroga ai vincoli 

assunzionali imposti dalla normativa vigente in materia; 

- la nota del 20/03/2023 protocollo n. 908, con la quale il Dott. Andrea Rigano richiedeva il 

cambio di assegnazione della sede di lavoro; 

- la nota del 21/03/2023 protocollo n. 934, con la quale il Comune di Acquaro si dichiarava 

disponibile alla concessione del richiesto nulla osta al trasferimento, condizionandolo al 

mantenimento della parte restante del contributo assegnato, eventualmente da utilizzare per la 

stipula di un contratto di collaborazione di lavoro autonomo, ai sensi dell’articolo 7 del D.Lgs. n. 

165/2001; 

- la nota del 17/04/2023 protocollo n. 1270, con la quale l’Agenzia per la coesione comunicava la 

riassegnazione della risorsa al Comune di Gravina di Catania e attribuiva al Comune di Acquaro la 

somma di € 85.036,38, ipotizzando la data del 30/04/2023 come termine del rapporto della risorsa 

con il Comune di Acquaro, per procedere alla selezione di un esperto esterno con profilo FG, secondo 

le modalità previste dalle circolari già emanate e trasmesse dall’Agenzia;  

VISTO l'art. 11 della Legge n. 79 del 29 giugno 2022 che prevede che "Le risorse finanziarie 

ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione 

dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle procedure svoltesi in attuazione dell'articolo 10, 

comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 

2021, n. 76, o della mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine assegnato 

dall'amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle 

predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione  ai sensi dell'articolo 7, commi 6 

e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità 

tecnica analoga a quella del personale non reclutato; 

 DATO ATTO che il Comune di Acquaro è autorizzato, giusta nota protocollo n. 1270 del 

17/04/2023, dell’Agenzia per la Coesione a procedere alla selezione delle risorse umane e alla 

conseguente stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 

n. 165/2001, con i soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale 

trasferito, per un compenso onnicomprensivo massimo di € 85.036,38, da ripartirsi in 27 MESI volto 

al conferimento di un incarico di collaborazione relativo alla figura di Funzionario Contabile,  con 

funzioni di supporto  alla programmazione e pianificazione degli interventi, nonché alla gestione, al 

monitoraggio e al controllo degli stessi, ivi compreso il supporto ai processi di rendicontazione 

richiesti dai diversi soggetti finanziatori, anche attraverso l’introduzione di sistemi gestionali più 

efficaci e flessibili tra le Amministrazioni ed i propri fornitori da attuare nell’ambito del PNRR; 

VISTA la circolare dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 15001 del 19/07/2022 ad oggetto “ 

Indicazioni per l’applicazione dell’articolo 11, comma 2 del Decreto Legge 30/04/2022 n. 36, 

convertito con modificazioni con la Legge n. 79 del 29/06/2022. Ulteriori misure urgenti per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza”;  

RICHIAMATE le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, approvate con 

Decreto del Direttore dell’Agenzia per la Coesione territoriale  n. 107 del 08/06/2018; 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi esterni approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 78/2010; 



DATO ATTO: 

-  che con delibera di Giunta Comunale n. 36 DEL 28/04/2023si stabiliva di  demandare al 

responsabile del settore  personale di redigere e pubblicare apposito avviso pubblico per la selezione 

di un esperto junior per il conferimento di un incarico di collaborazione esterna della durata di anni 

27 MESI, finalizzato al conferimento di un incarico di collaborazione professionale relativo alla 

figura di Funzionario CONTABILE,  con funzioni di supporto  alla programmazione e pianificazione 

degli interventi, nonché alla gestione, al monitoraggio e al controllo degli stessi, ivi compreso il 

supporto ai processi di rendicontazione richiesti dai diversi soggetti finanziatori, anche attraverso 

l’introduzione di sistemi gestionali più efficaci e flessibili tra le Amministrazioni ed i propri fornitori 

da attuare nell’ambito del PNRR per un importo lordo di  € 85.036,38, da ripartirsi in 27 MESI , 

subordinando il conferimento dell’incarico de quo all’esito negativo dell’interpello interno ;  

 DATO ATTO: 

- che  con nota del Segretario comunale protocollo n. 1410 del 02/05/2023 veniva avviata la 

procedura di interpello interno, con esplicita richiesta ai dipendenti aventi i requisiti tecnici 

richiesti di indicare se le attività per le quali è possibile ricorrere alla figura del collaboratore 

esterno e relative in particolare al supporto  alla programmazione e pianificazione degli interventi, 

nonché alla gestione, al monitoraggio e al controllo degli stessi, ivi compreso il supporto ai processi 

di rendicontazione richiesti dai diversi soggetti finanziatori, anche attraverso l’introduzione di 

sistemi gestionali più efficaci e flessibili tra le Amministrazioni ed i propri fornitori da attuare 

nell’ambito del PNRR, possano essere assicurate in maniera efficace dai medesimi dipendenti 

nell’ambito dell’ordinario orario di lavoro; 

- che l’interpello ha dato esito negativo, atteso che nei termini indicati nessuna manifestazione di 

disponibilità è pervenuta, considerato che i dipendenti comunali aventi le specifiche professionalità 

richieste hanno dichiarato di non essere in grado di assicurare lo svolgimento dell’incarico; 

- DATO ATTO dell’indisponibilità e impossibilità di utilizzare le risorse di personale interno per 

l’ambito di competenza ed esperienza ricercato. 

RITENUTO OPPORTUNO selezionare, tramite apposito avviso pubblico,  un esperto junior , per il 

conferimento di un incarico di collaborazione esterna della durata di anni 27 mesi, finalizzato al 

conferimento di un incarico di collaborazione professionale relativo alla figura di Funzionario 

contabile,  con funzioni di supporto  alla programmazione e pianificazione degli interventi, nonché 

alla gestione, al monitoraggio e al controllo degli stessi, ivi compreso il supporto ai processi di 

rendicontazione richiesti dai diversi soggetti finanziatori, anche attraverso l’introduzione di sistemi 

gestionali più efficaci e flessibili tra le Amministrazioni ed i propri fornitori da attuare nell’ambito 

del PNRR per un importo lordo di  € 85.036,38, da ripartirsi in 27 MESI;  

-  

   RICHIAMATE le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, approvate con 

Decreto del Direttore dell’Agenzia per la Coesione territoriale  n. 107 del 08/06/2018; 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi esterni approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 78/2010; 

 

VISTO lo schema di avviso pubblico per  la selezione di n. 1 esperto per il conferimento di incarico di 

funzioni contabili nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR – PROFESSIONISTA JUNIOR 

Per quanto esposto in narrativa, 

DETERMINA 

Di approvare l’ avviso pubblico   per la selezione di n. 1 esperto per il conferimento di incarico di 

funzioni contabili nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR – PROFESSIONISTA JUNIOR  ; 



Di disporre la pubblicazione dell’’Avviso pubblico de quo allegato alla presente determina; 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione:  

- va pubblicata all'Albo on line per 15 giorni consecutivi;  

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il competente Ufficio;  

- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante  la copertura 

finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/200; 

 

Di disporre altresì che la pubblicazione del presente avviso debba essere effettuata sul sito 

istituzionale dell’Ente, alla sezione Bandi e concorsi per almeno 15 gg. 

 

IL responsabile del servizio 

                                                                                              F.to   Dott.ssa Anna Moscato 

 

 


